国元证券股份有限公司关于安徽建工集团股份有限公司 业绩承诺完成情况及业绩补偿方案的核查意见

安徽建工集团股份有限公司(以下简称"安徽建工"、"上市公司"或"公司",原名"安徽水利开发股份有限公司",原简称"安徽水利")于 2017年完成了吸收合并安徽建工集团有限公司(以下简称"建工集团")并募集配套资金交易,其中安徽建工与控股股东安徽建工集团控股有限公司(以下简称"建工控股",原名称"安徽省水利建筑工程总公司",原简称"水建总公司")签署了《使用假设开发法和市场法评估之补偿协议》(以下简称"《补偿协议》"),建工控股对采取假设开发法进行评估并作为定价依据的建工集团下属房地产企业的房地产开发项目进行业绩承诺。受 2020年度新冠肺炎影响,安徽建工与建工控股签订《使用假设开发法和市场法评估之补偿协议之补充协议》(以下简称"《补充协议》"),对相关资产的业绩承诺期作出调整。国元证券股份有限公司(以下简称"独立财务顾问")作为上市公司吸收合并建工集团并募集配套资金暨关联交易的独立财务顾问,根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》等有关规定,对安徽建工业绩承诺实现情况及相应的业绩补偿方案进行了核查,现将核查情况及核查意见发表如下:

一、业绩承诺情况

(一) 交易基本情况

安徽水利于 2016 年 8 月 12 日召开第六届董事会第三十九次会议、于 2016 年 8 月 29 日召开 2016 年度第二次临时股东大会,审议通过了《关于公司发行股份吸收合并安徽建工集团有限公司并募集配套资金暨关联交易方案的议案》及相关议案。

根据安徽水利与水建总公司签订的《吸收合并协议》及其补充协议、《股份认购协议》、《补偿协议》,安徽水利向建工集团的股东水建总公司发行股份吸收合并建工集团,安徽水利为吸收合并方和吸收合并完成后的存续方,建工集团为被吸收合并方。吸收合并完成后,建工集团全部资产、负债并入安徽水利,建工集团予以注销,建工集团持有的安徽水利股份也相应注销。

受 2020 年度新冠肺炎疫情全球爆发及持续蔓延的影响,相关项目所处市场

环境及其日常经营活动均受到显著冲击。为促进公司稳健经营和可持续发展,维护股东利益,安徽建工及建工控股签订《补充协议》,对相关资产的业绩承诺期作出调整,由原来的"2016年至 2020年",调整为"2016年、2017年、2018年、2019年和 2021年",净利润合计金额仍为 25,493.23万元。

(二) 业绩承诺及补偿安排

根据安徽水利与水建总公司签署的《补充协议》,约定对房地产项目采用假设开发法的利润补偿主要内容如下:

本次重组中,采取假设开发法进行评估并作为定价依据的资产为建工集团下属房地产企业的房地产开发项目,具体为建工地产-阜阳明珠花园项目、九华房产-宿松龙溪山庄项目、同兴置业-肥东锦绣花园项目和天长兴邺-天长丽阳兰庭项目(以下简称"房地产项目")。

1、采用假设开发法评估的各房地产开发项目 2016 年、2017 年、2018 年、2019 年和 2021 年的净利润预测情况

采用假设开发法评估的各房地产开发项目的净利润预测数(扣除非经常性损益后的累积净利润数)系企业结合各房地产项目未来的销售计划、交房计划、费用预算编制而成,具体如下:

项目	2016年	2017年	2018年	2019年	2021年	小计
阜阳明珠花园项目	-111.18	2,293.05	195.46	459.38	150.00	2,986.71
宿松龙溪山庄项目	2,554.42	2,014.89	314.73	-317.28	-200.00	4,366.76
肥东锦绣花园项目	981.89	1,887.76	368.92	5,344.95	4,976.04	13,559.56
天长丽阳兰庭项目	2,906.59	1,937.26	173.28	-389.94	-46.99	4,580.20
		合计				25,493.23

单位: 万元

2、业绩承诺方

建工控股作为业绩承诺方,承担上述房地产项目对应的合计净利润预测补偿义务。

3、利润补偿期间

本次利润补偿期间为 2016 年、2017 年、2018 年、2019 年和 2021 年。

4、利润补偿数额

建工控股承诺,上述房地产项目 2016 年、2017 年、2018 年、2019 年和 2021 年实现的净利润预测数(各项目扣除非经常性损益后的累积净利润数之和)不低于 25,493.23 万元。

上述房地产项目在利润补偿期间的实际净利润数,以经具有证券、期货业务资格的会计师事务所审计并出具的专项审计报告中上述房地产项目 2016 年、2017 年、2018 年、2019 年和 2021 年实现的净利润数(各项目扣除非经常性损益后的累积净利润数之和)确定。

5、利润补偿方式

利润补偿方式包括股份补偿和现金补偿。

安徽建工应当在其 2021 年度审计报告披露后的 10 个交易日内,对上述房地产项目的实际净利润数与净利润预测数之间的差异进行审查,并聘请具有证券、期货业务资格的会计师事务所对此出具专项审核意见。净利润差额将按照净利润预测数减去实际净利润数计算,以会计师事务所出具的专项审核结果为准。

如上述房地产项目在利润补偿期间的实际净利润数低于净利润预测数,则建工控股应履行利润补偿义务。对于股份补偿,建工控股同意由安徽建工以总价人民币 1.00 元直接定向回购应补偿的股份并予以注销;对于现金补偿,建工控股同意将需补偿金额划转至安徽建工指定账户。

6、业绩承诺的股份补偿数量及现金补偿金额

建工控股应当优先以通过本次交易获得的安徽建工股份补偿安徽建工,不足部分以现金方式补偿。

应补偿股份数量=(截至利润补偿期末累积净利润预测数一截至利润补偿期末累积实际净利润数)÷6.54元/股。

如果建工控股所持上市公司股份不足以补偿的,则以现金予以补偿。现金补偿金额按照以下公式计算确定:现金补偿金额=(应补偿股份数量一在补偿时点建工控股持有的可用于补偿的上市公司股份数量)×6.54元/股。

如果上市公司在盈利补偿期间发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项,则上述股份补偿数量进行相应调整。

7、期末减值测试

利润补偿期间届满时,上市公司应聘请具有证券从业资格的会计师事务所对本次拟注入的房地产项目进行减值测试,并出具专项审核意见。

若上述房地产项目期末减值额>建工控股已补偿金额(已补偿金额=已补偿股份数×6.54元/股+已补偿现金金额),则建工控股将另行补偿。建工控股应当优

先以通过本次交易获得的安徽建工股份补偿安徽建工,不足部分以现金方式补偿。

另需补偿的股份数量为: (房地产项目期末减值额-建工控股已补偿金额)/6.54元/股;如果建工控股所持上市公司股份不足以补偿的,则以现金予以补偿。现金补偿金额按照以下公式计算确定: 现金补偿金额=(应补偿股份数量一在补偿时点建工控股持有的可用于补偿的上市公司股份数量)×6.54元/股。

如果上市公司在盈利补偿期间发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项,则上述股份补偿数量进行相应调整。

8、股份补偿及现金补偿的时间安排

如建工控股根据本协议约定须向上市公司进行股份补偿的,在上市公司《盈利差异情况专项审核报告》或《减值测试报告》出具之日后十个工作日内,上市公司应召开董事会会议,按照协议确定建工控股需补偿的股份数量或现金补偿金额发出召开审议上述股份回购及后续注销事宜的股东大会会议通知。如上市公司股东大会审议通过了上述股份回购及后续注销事宜的议案,上市公司应在股东大会结束后30日内向建工控股发出书面通知。建工控股在收到上市公司发出的书面通知且获得国有资产监督管理部门批准后30日内,配合上市公司完成以总价1.00元的价格定向回购并注销当期应补偿股份的具体手续;属于需补偿现金的,建工控股应在十个工作日内将需补偿金额划转至上市公司指定账户。

二、业绩承诺实现情况

根据 2016-2021 年度财务审计结果,上述房地产项目 2016、2017、2018、2019、2021 年度实现的净利润为 23, 355. 85 万元,低于建工控股承诺的 25, 493. 23 万元,差额 2, 137. 38 万元。具体情况如下:

单位:万元

项目	2016年	2017年	2018年	2019年	2021年	完成额合计	差额(实际完 成值-预测值)
阜阳明珠花园项目	-111.18	2,293.05	195.46	459.38	201.91	3,038.62	2,551.58
宿松龙溪山庄项目	2,554.42	2,014.89	314.73	-317.28	-127.67	4,439.09	-3,630.25
肥东锦绣花园项目	981.89	1,887.76	368.92	5,344.95	2,666.90	11,250.42	-1,169.58
天长丽阳兰庭项目	2,906.59	1,937.26	173.28	-389.94	0.53	4,627.72	110.87
合计	6,331.72	8,132.96	1,052.39	5,097.11	2,741.67	23,355.85	-2,137.38

三、减值测试情况

根据安徽中联国信资产评估有限责任公司(以下简称中联国信)对本次重大

资产重组注入的房产和土地截至 2021 年 12 月 31 日尚未销售部分的价值进行了估值。并于 2022 年 4 月 12 日出具了皖中联国信评报字(2022)第 155 号《资产评估报告》,评估报告所载 2021 年 12 月 31 日,标的资产账面成本为 17,780.99 万元,评估增值 4,566.54 万元,增值率 25.68%。

2022年4月12日,安徽建工出具了《安徽建工集团股份有限公司关于重大资产重组注入标的资产业绩承诺期满减值测试报告》(以下简称"《减值测试报告》"),据《减值测试报告》所载,本次重大资产重组注入房地产项目未售房产及车位的评估价值为22,347.53万元,承诺期届满未发生减值。

2022年4月12日,容诚会计师事务所(特殊普通合伙)对前述报告出具了《减值测试审核报告》(容诚专字[2022]230Z1513号),认为《测试报告》在所有重大方面已按照《上市公司重大资产重组管理办法》、《安徽水利开发股份有限公司吸收合并安徽建工集团有限公司并募集配套资金暨关联交易报告书(修订稿)》、安徽建工与建工控股签署的《使用假设开发法和市场法评估之补偿协议》及相关补充协议编制,在所有重大方面公允反映了重大资产重组注入标的资产业绩承诺期届满减值测试结论。

四、业绩补偿方案

鉴于建工集团相关房地产项目未实现承诺业绩,根据《补偿协议》及《补充协议》关于业绩补偿金额及股份的计算方式的约定,按吸收合并交易时的股票发行价格除权、除息后的价格计算(含近期拟实施的2021年度利润分配,每股派送现金0.25元),不足1股的部分按1股计算,则本次业绩承诺方建工控股补偿股份数量合计4,626,334股。

补偿方式	差额(元)	补偿价格	应补偿股份数
优先以股份补 偿、不足部分 现金补偿	21,373,659.95	吸收合并交易时价格为 6.54 元/股。因业绩承诺期间发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项,除权除息后价格为 4.62 元/股(含近期拟实施的 2021 年度利润分配,每股派送现金 0.25 元)	4,626,334 股 ^注

注: 不足1股的部分按1股计算,股价按照除权除息后价格计算。

五、业绩补偿完成后的有关变动情况

根据《补偿协议》、《补充协议》等生效法律文件,对于建工控股本次补偿

的股份 4,626,334 股,公司应以总价 1.00 元的价格定向回购补偿股份并注销股份。 业绩补偿完成后,公司股本总额和建工控股持股比例发生变更,需要办理减少注 册资本、章程条款修订、营业执照变更、股东股份变更登记等工作。建工控股持 股比例及公司注册资本变化情况如下:

项目	业绩补偿前	业绩补偿后
建工控股持股数额	556,265,118 股	551,638,784 股
建工控股持股比例	32.3192%	32.1368%
公司注册资本	1,721,160,272 元	1,716,533,938 元

六、业绩补偿方案履行的程序及后续安排

(一)董事会审议情况

2022年5月10日,公司召开第八届董事会第十二次会议,审议通过了《关于吸收合并交易业绩承诺实现情况及补偿方案暨回购注销对应补偿股份的议案 (新)》。关联董事对本项议案回避表决,董事会同意公司与安徽建工集团控股有限公司签署《业绩承诺补偿协议》,注销业绩补偿股份4,626,334股并相应减少注册资本,公司注册资本由1,721,160,272元减至1,716,533,938元。

(二)独立董事审核情况

独立董事对《关于吸收合并交易业绩承诺实现情况及补偿方案暨回购注销对应补偿股份的议案(新)》进行了认真审核,签署了事前认可意见,并发表独立意见如下:因采取假设开发法进行评估并作为定价依据的安徽建工集团有限公司下属房地产企业的四个房地产开发项目在业绩承诺期内未能实现承诺业绩,业绩承诺方安徽建工集团控股有限公司根据法律法规及相关协议约定应履行股份补偿义务。公司本次业绩承诺补偿方案并回购注销对应补偿股份符合相关法律法规的规定及生效协议的约定,有利于保障上市公司和中小投资者利益。董事会的召开和表决程序符合法律法规和《公司章程》的规定,形成的决议合法有效。同意本议案,并同意将本议案提交股东大会审议。

(三) 监事会审议情况

2022年5月10日,公司召开第八届监事会第九次会议,审议通过了《关于吸收合并交易业绩承诺实现情况及补偿方案暨回购注销对应补偿股份的议案 (新)》。监事会认为该方案内容和审议程序符合法律、法规、证监会相关规定和业绩承诺相关约定,有利于保障上市公司和中小投资者利益,同意将本议案提交公司股东大会审议。

(四)后续安排

该事项尚须提交公司股东大会审议批准,关联股东建工控股应回避表决。本事项为特别决议事项,须经出席股东大会的非关联股东以有效表决权股份数的三分之二以上同意方可通过。

股东大会审议批准后,公司将与建工控股签订《业绩承诺补偿协议》,并依 照相关法律、法规及规范性文件规定及《业绩承诺补偿协议》的约定,办理业绩 补偿股份回购与注销、减少注册资本、公司章程修订、工商变更登记等事宜。

五、独立财务顾问核查意见

经核查,独立财务顾问认为:

建工集团相关房地产项目未实现业绩承诺,根据《补偿协议》及《补充协议》 约定,建工控股应严格按照协议约定履行补偿义务。本次业绩补偿方案已经上市 公司董事会、监事会审议通过,独立董事发表了明确的同意意见,本事项尚需股 东大会审议批准,且上市公司召开股东大会时,业绩承诺方建工控股应回避表决, 截至本核查意见出具日,上市公司已履行的决策程序合法合规,不存在损害上市 公司及中小股东利益的情形。独立财务顾问提请并将继续督促公司及补偿义务人 严格按照相关规定和程序,履行相关补偿承诺,切实保护中小投资者的利益。 (本页无正文,为《国元证券股份有限公司关于安徽建工集团股份有限公司业 绩承诺完成情况及业绩补偿方案的核查意见》之签章页)

财务顾问主办人:

高震

孔晶晶

